

8. Mention the main reasons for the Prime Minister being more powerful in India.
भारत में प्रधानमंत्री के अधिक शक्तिशाली होने के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
9. Write an essay on the budget process in India.
भारत में बजट की प्रक्रिया पर एक निबंध लिखिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write a detailed essay on the causes, consequences and solutions of corruption in India.
भारत में भ्रष्टाचार के कारण, परिणाम एवं समाधान पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
11. Write an essay on public enterprises in India.
भारत में लोक उद्यमों पर एक निबंध लिखिए।
12. Discuss the views of Kautilya on administration.
प्रशासन पर कौटिल्य के विचारों की विवेचना कीजिए।
13. Mention the main features of Indian public administration.
भारतीय लोक प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

PA-02

June – Examination 2024

B.A. (Part I) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Administration in India)

भारत में लोक प्रशासन

Paper : PA-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) How many members are there in the General Assembly and Executive Committee of the Central Social Welfare Board ?
केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड की सामान्य सभा तथा कार्यकारिणी समिति में कितने सदस्य होते हैं ?
- (ii) In which year was the Right to Information Act passed by the parliament ?
सूचना का अधिकार अधिनियम संसद द्वारा किस वर्ष पारित किया गया था ?
- (iii) Which university is considered to be the beginning of public administration in India ?
भारत में लोक प्रशासन की शुरुआत किस विश्वविद्यालय से मानी जाती है ?
- (iv) Tell about Aitchison Commission.
एचिसन आयोग के बारे में बताइए।
- (v) Define people enterprise.
लोक उद्यम को परिभाषित कीजिए।
- (vi) How many members are there in the Public Accounts Committee since 1954 ?
वर्ष 1954 से लोक लेखा समिति में कितने सदस्य हैं ?
- (vii) What is the subject-matter of Article 74 ?
अनुच्छेद 74 की विषय-वस्तु क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Throw light on the administrative system of India during the British period.
ब्रिटिश काल में भारत की प्रशासनिक व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
3. Write a short essay on the Prime Minister and Council of Ministers in India.
भारत में प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद पर संक्षिप्त निबंध लिखिए।
4. Write a short essay on the Central Finance Commission.
केंद्रीय वित्त आयोग पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
5. Throw light on the importance of state administration.
राज्य प्रशासन के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
6. Mention the main functions of the Tehsildar.
तहसीलदार के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
7. Explain the real position of the President in India.
भारत में राष्ट्रपति की वास्तविक स्थिति को समझाइए।